Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OFICIO N° 02935/2022/GAQ/SEMA
Cuiab@/MT, 26 dejulho de 2022

Assunto: Autorizacdo para Adesdo ?Carona? a Ata de Registro de Precos n° 012/2022,
Pregéo Eletronico n° 033/2022 do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas

Ao (A) Clear Tecnologia da Informagdo Ltda. A/C: Rogério Ferreira -
Representante da Empresa

Prezado Senhor,

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, inscrita no CNPJ n°
03.507.415/0023-50, com base no Art. 22, 8 2° do Decreto Presidencial n° 7892/2013, de
23 dejaneiro de 2013, que regulamenta o sistema de registro de precos, manifestainteresse
na adesdo ‘carona a Ata de Registro de Precos n° 012/2022, Pregdo Eletr énico n°
033/2022 do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas nos termos, condicdes e
especificagdes contidas da ata supracitada, cujo objeto € o “Registro de preco para
eventual fornecimento de solucdo de protecdo e resiliéncia de informagdo com suporte e
garantia minima de 3 anos, incluindo treinamento oficial, para utilizagcdo com estratégia de
salvaguarda das informacdes digitais (...)&rdquor;, sendo assim, solicitamos sua andlise e
ACEITE para estaadesdo ‘carona conforme item e quantidades especificados abai xo:

ITEM |DESCRICAO UNID |[QUANT.[VALOR VALOR
UNITARIO |[TOTAL

Unidade de
21 armazenamento de |UN 1
informacéo - tipo 1

R$ R$
1.328.400,00 {1.328.400,00

Fitoteca de
3.1 armazenamento UN 1
modular - base

R$ R$
307.490,00 |307.490,00

| Classif. documental | 036.1

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/07/2022 as 10:31:16.
Documento N°: 3330665-2132 - consulta a autenticidade em
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Fitoteca de

R$ R$
32 |amazenamento |UN |2 260.000,00  |520.000,00
modular - expansdo
Servico de
4 instalagao e UN |50 R$350,00 |R$17.500,00
configuracdo da
solugio
5 serviode |Gy o R$ 22.000,00 |R$ 44.000,00
treinamento oficial
R$
TOTAL 2.217.390,00

Assim, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de fornecimento dos

Servigos previstos nesta Ata de Registro de Pregos.

Atenciosamente,

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAOQO SISTEMICA

VALDINEI VALERIO DA SILVA

SECRETARIO ADJUNTO

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/07/2022 as 10:31:16.
Documento N°: 3330665-2132 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3330665-2132
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OFICIO N° 02942/2022/GAQ/SEMA
Cuiab@/MT, 26 dejulho de 2022

Assunto: Autorizacdo para Adesdo 'Carona a Ata de Registro de Precos n° 012/2022,
Pregéo Eletronico n° 033/2022 do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas

Ao (A) Excelentissimo Senhor Presidente do Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas Desembargador Domingos Jorge Chalub Pereira

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, inscrita no CNPJ
n° 03.507.415/0023-50, em consonancia com o disposto no art. 22, § 2° do Decreto
Presidencial n°® 7.892/2013, e o disposto nos artigos 58, § 6°, 75, § 1° e 84 do Decreto
Estadual n°. 840/2017, vem respeitosamente, manifestar e solicitar a possibilidade de
autorizacdo para adesdo ‘carona’ a Ata de Registro de Precos 012/2022, Pregao
Eletronico n® 033/2022, nos termos, condicbes e especificacOes contidas da ata
supracitada, cujo objeto € o “Registro de preco para eventua fornecimento de solucéo de
protecéo e resiliéncia de informagdo com suporte e garantia minima de 3 anos, incluindo
treinamento oficial, para utilizagcdo com estratégia de salvaguarda das informacoes digitais
(...)&rdquor;, firmada com a empresa Clear Tecnologia da Informacdo Ltda, nas
guantidades especificados abaixo:

~ VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO UNID QUANT. UNITARIO TOTAL
Unidade de

21 armazenamento de |[UN 1
informacéo - tipo 1

R$ R$
1.328.400,00 11.328.400,00

Fitoteca de
3.1 armazenamento UN 1
modular - base

R$ R$
307.490,00 307.490,00

| Classif. documental | 036.1

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/07/2022 as 17:03:24.
Documento N°: 3340589-5693 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3340589-5693

SEMAOFI202202942A

SIG

v



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
Fitoteca de

3.2 armazenamento UN 2
modular - expansdo

R$ R$
260.000,00 |520.000,00

Servico de
4 Instalacdo e UN 50 R$350,00 R$17.500,00
configuracdo da
solucdo
5 Servicode 2 R$ 22.000,00 R$ 44.000,00
treinamento oficial
R$
TOTAL 2.217.390,00

Assim, consultamos Vossa Senhoria sobre a possibilidade de fornecimento dos
Servicos previstos nesta Ata de Registro de Precos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAOQO SISTEMICA

SEMAOFI202202942A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 26/07/2022 as 17:03:24.
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u
P S
PITI Geréncia de Gestao de Aquisicdes <aquisicoes@sema.mt.gov.br>

Empresa Mato-grossense
de Tecnologia da Informagao

Autorizacao para Adesao Carona a Ata de Registro de Pregos - Tribunal de
Justica do Estado do Amazonas

Marcia Nunes de Souza <marcia.nunes@tjam.jus.br> 3 de agosto de 2022 10:08

Para: aquisicoes@sema.mt.gov.br
Cc: jadiaeldiniz@sema.mt.gov.br, reginaldosantos@sema.mt.gov.br, gabrielagoncalves@sema.mt.gov.br, "Zacaron,
Thais" <thais.velloso@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>

Prezados, bom dia!

Em resposta ao Oficio n°® 02942/2022/GAQ/SEMA/MT, encaminho, anexo, oficio
n° 150/2022 - DVCOP/TJAM, referente a solicitacdo de adesao por carona a Ata de
Registro de Precos n°® 12/2022, vinculada ao Pregao Eletrénico n° 33/2022 - TJAM.

Solicito, gentileza, confirmar o recebimento deste, para fins de encerramento do
processo.

Atenciosamente,

Marcia Nunes

Tribunal de Justica do Amazonas

DNVISAO DE COMPRAS E OPERAGOES - DVCOP
(92) 2129-6620

ﬂ Of. 150-2022-DVCOP-TJAM.pdf
115K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6405b4d084 &view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1740149228563757234&simpl=msg-f%3A174014...

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 03/08/2022 as
14:41:59.

Documento N°: 3500463-4442 - consulta a autenticidade em
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Aratjo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

OFiCIO N° 150/2022-DVCOP/TJAM, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
Oficio n°® 150/2022-DVCOP/TJAM Manaus, 03 de agosto de 2022.
A Sua Senhoria o Senhor
Valdinei Valerio da Silva
Secretario Adjunto de Administragao Sistemica
Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT CEP: 78049-913

Assunto: Autoriza¢io de Adesio a Ata de Registro de Precos n° 12/2022, vinculada ao Pregdo Eletrénico n° 33/2022-TJAM (PA
2022/000024243-00).

Senhor Secretario Adjunto,

Atendendo a solicitagdo constante do Oficio n° 02942/2022/GAQ/SEMA/MT, datado do dia 26 de julho de 2022, autorizo a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente de Mato Grosso - SEMA/MT, a aderir como “carona” a Ata de Registro de Precos n° 12/2022, vinculada ao Pregio
Eletronico n°® 33/2022-TJAM, especificamente aos Itens 2.1, 3.1, 3.2, 4 e 5, que tem por objeto, o eventual fornecimento de SOFTWARE, desde
que cumprido o disposto no Artigo 22 e paragrafos do Decreto Federal n° 7.892, de 23/01/2013.

A contar da data deste oficio, este 6rgdo ndo participante devera efetivar a aquisicdo ou contratagdo solicitada em até 90 (noventa) dias, apos o que
esta autorizagéio perderd a validade.

Encerrado o prazo de 90 dias este Orgdo devera informar o quantitativo por item que foi efetivamente empenhado para efeito de controle desta
Corte de Justica. A niio prestaciio desta informaciio torna sem efeito esta autorizagio.

Informo ainda que, os demais documentos necessarios para compor o processo de adesdo poderdo ser adquiridos, no
sitio www.tjam.jus.br <licitagdo—atas de registro de pregos>.

Por derradeiro, destaco que a Ata de Registro de Pregos em questdo, tem sua vigéncia expirada no dia 25 de abril de 2023.

Atenciosamente,

Hélida Valéria Muneymne Telles de Souza
Diretora em Exercicio da Divisdo de Compras e Operacdes

Anexo do Oficio n° 150/2022-DVCOP - Ata de Registro de Preco 12/2022 Pregio Eletronico n° PE 33/2022

Item Descri¢io UNIDADE | QTD. SOLICITADA SEMA-MT | VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL
2.1 | Unidade de armazenamento de informagdo — tipo 1 | UNIDADE 1 RS 1.328.400,00 R$ 1.328.400,00
3.1 Fitoteca de armazenamento modular - base UNIDADE 1 R$ 307.490,00 RS 307.490,00
3.2 Fitoteca de armazenamento modular - expansdo | UNIDADE 2 R$ 260.000,00 RS 520.000,00

4 Servico de instalacdo e configuracdo da solucdo. | UNIDADE 50 R$ 350,00 R$ 17.500,00
5 Servigo de treinamento oficial. UNIDADE 2 R$  22.000,00 R$ 44.000,00
VALOR TOTAL R$ 2.217.390,00

{ e
sel
sell
| assinatura =
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por HELIDA VALERIA MUNEYMNE TELLES DE SOUZA, Servidor, em 03/08/2022, as 09:48,
conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0655700 ¢ o codigo CRC E2CEF3E1.

2022/000024243-00 0655700v9

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 03/08/2022 as
14:42:40.

Documento N°: 3500500-9156 - consulta a autenticidade em
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CI N° 04880/2022/GAQ/SEMA
Cuiaba/MT, 11 de agosto de 2022

Assunto: Encaminhamento para comprovacao da vantgjosidade

Ao (A) NUCLEO DE INFORMACAO PARA AQUISICAO E CONTRATO

Prezadas,

Encaminhamos o0 presente processo para que sga providenciada a
comprovagdo da vantgjosidade.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE
GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

| Classif. documental | 036.1

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 11/08/2022 as 15:21:19.
Documento N°: 3672421-1794 - consulta a autenticidade em
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15/08/2022 12:04 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagéo - Solicita analise e parecer técnico - SEMA-PRO-20...

I 1 I i
a5 I Geréncia de Gestdo de Aquisi¢cbes <aquisicoes@sema.mt.gov.br>

de Tecnologia da Informagao

Solicita analise e parecer técnico - SEMA-PRO-2022/12955

7 mensagens

Geréncia de Gestao de Aquisigdes <aquisicoes@sema.mt.gov.br> 2 de agosto de 2022 08:43
Para: Benedito Pinto Pereira Neto <beneditoneto@seplag.mt.gov.br>

Cc: Gabriela Caroline Souza dos Santos Gongalves <gabrielagoncalves@sema.mt.gov.br>, Reginaldo Macedo dos
Santos <reginaldosantos@sema.mt.gov.br>, Jadiael Diniz <jadiaeldiniz@sema.mt.gov.br>

Bom dia,

a SEMA possui processo para "Contratagdo de empresa especializada no fornecimento de solugéo de protegéo e
resiliéncia de informagao com suporte e garantia minima de 03 (trés) anos, incluindo treinamento oficial, para
utilizagdo como estratégia de salvaguarda das informagdes digitais geradas pelos sistemas administrativos que
atendem a Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Mato Grosso, por meio de adesao 'carona’ a Ata
de Registro de Preco 012/2022 e Pregao Eletronico 033/2022 do TJAM - Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas".

Assim, solicitamos vossa analise e parecer técnico de TI.

Solicitamos que sejam autorizadas as especificagdes técnicas constantes na solicitagdo de cadastro de item no
SIAG de n° 33172, anexa.

Encaminhamos a ata e o edital para melhor analise.
Att.

Jackelynne Paiva

Geréncia de Gestao de Aquisigoes

Secretaria de Estado de Meio Ambiente — SEMA/MT
(65) 3613-7308

6 anexos

ﬂ Parecer Técnico STI SEMA.pdf
114K

ﬂ TR Storage.pdf
694K

ﬂ SolicitacaoltemCompraPageForm.pdf
126K

ﬂ pe_n_33_2022-pex_n_12_2022.pdf
85K

ﬂ pe_n_33_2022-arp_n_12_2022.pdf
192K

ﬂ EDITAL 33_ANEXO 33_merged.pdf
2380K

Gabriela Caroline Souza dos Santos Gongalves <gabrielagoncalves@sema.mt.gov.br> 2 de agosto de 2022 09:50
Para: aquisicoes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Gabriela Caroline Souza dos Santos Gongalves Assunto: Solicita analise e parecer técnico -
SEMA-PRO-2022/12955 Enviada em: 02/08/2022 08:43:31 AMT foi lida em 02/08/2022 09:50:53 AMT

Jadiael Diniz <jadiaeldiniz@sema.mt.gov.br> 2 de agosto de 2022 15:11
Para: aquisicoes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Jadiael Diniz Assunto: Solicita analise e parecer técnico - SEMA-PR0O-2022/12955 Enviada
https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6405b4d084 &view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar648263950884442765&simpl=msg-a%3Ar64991... 1/3

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/08/2022 as
12:05:26.

Documento N°: 3720303-9080 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720303-9080
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em: 02/08/2022 08:43:31 GMT-4 foi lida em 02/08/2022 15:11:08 GMT-4

Reginaldo Macedo dos Santos <reginaldosantos@sema.mt.gov.br> 2 de agosto de 2022 16:51
Para: aquisicoes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Reginaldo Macedo dos Santos Assunto: Solicita analise e parecer técnico - SEMA-PRO-
2022/12955 Enviada em: 02/08/2022 08:43:31 GMT-4 foi lida em 02/08/2022 16:51:05 GMT-4

Jadiael Diniz <jadiael.diniz@sema.mt.gov.br> 15 de agosto de 2022 10:12
Para: Benedito Pinto Pereira Neto <beneditoneto@seplag.mt.gov.br>

Cc: Gabriela Caroline Souza dos Santos Gongalves <gabrielagoncalves@sema.mt.gov.br>, Reginaldo Macedo dos
Santos <reginaldosantos@sema.mt.gov.br>, Geréncia de Gestédo de Aquisicdes <aquisicoes@sema.mt.gov.br>,
Hortencio Paro Junior <hortencioparojr@sema.mt.gov.br>

Bom dia, Benedito,

Estamos ha duas semanas aguardando uma posigdo da SEPLAG em relagédo a este pedido para podermos
prosseguir com a aquisicéo.

O aceite do 6rgéo foi dado com 90 dias de validade e agora sé temos 75 dias para finalizar todo o processo de
aquisigao.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jadiael Diniz

Analista de Meio Ambiente

Coordenadoria de Infraestrutura de T1 | 65 3613-7361
Superintendéncia de Tecnologia da Informacao | 65 3613-7221

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Governo de Mato Grosso

Benedito Pinto Pereira Neto <beneditoneto@seplag.mt.gov.br> 15 de agosto de 2022 11:53
Para: aquisicoes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Benedito Pinto Pereira Neto Assunto: Solicita analise e parecer técnico - SEMA-PRO-
2022/12955 Enviada em: 02/08/2022 08:43:31 AMT foi lida em 15/08/2022 11:53:57 AMT

Benedito Pinto Pereira Neto <beneditoneto@seplag.mt.gov.br> 15 de agosto de 2022 11:53
Para: Jadiael Diniz <jadiael.diniz@sema.mt.gov.br>

Cc: Gabriela Caroline Souza dos Santos Gongalves <gabrielagoncalves@sema.mt.gov.br>, Reginaldo Macedo dos
Santos <reginaldosantos@sema.mt.gov.br>, Geréncia de Gestédo de Aquisigdes <aquisicoes@sema.mt.gov.br>,
Hortencio Paro Junior <hortencioparojr@sema.mt.gov.br>, Washington Fernando da Silva
<washingtonsilva@seplag.mt.gov.br>, Jan Deloni Oliveira Magalhaes <janmagalhaes@seplag.mt.gov.br>, Leandro
Queiroz Soares <leandrosoares@seplag.mt.gov.br>, Alessandra Alves Padilha <alessandrapadilha@seplag.mt.gov.br>

Bom dia

Prezado (as) por gentileza, encaminhe a solicitagéo por meio do sistema SIGADOC, por favor.. Duvidas estamos a
disposicéao.

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6405b4d084 &view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar648263950884442765&simpl=msg-a%3Ar64991...  2/3

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/08/2022 as
12:05:26.

Documento N°: 3720303-9080 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720303-9080
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| —;
Benedito P. Pereira Neto

Analistade Projetos

© (55)3613-3683  sepa Governa de
B beneditoneto@seplag. mr.gov.br mmn?;;m Mato
Centro Politico Administrative, Bloco IIl, RuaC ® Gestio Grosso

CEP: 78049-005 | Cuiaba- MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6405b4d084 &view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar648263950884442765&simpl=msg-a%3Ar64991...

Autenticado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - GERENTE / GAQ - 15/08/2022 as
12:05:26.

Documento N°: 3720303-9080 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3720303-9080
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

DESPACHO N° 17476/2022/SUGDIPP/SEPLAG
Cuiaba/MT, 16 de agosto de 2022

Assunto: Parecer Técnico sobre contratacdo de empresa para solugdo de Storage Backup e
Tape Library

Ao (A) DIRET. DE TEC. DA INF.

Considerando o processo para "Contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de solucéo de protecdo e resiliéncia de informagdo com suporte e garantia
minimade 03 (trés) anos, incluindo treinamento oficial, para utilizacdo como estratégiade
salvaguarda das informag0es digitais geradas pel ossistemas administrativos que atendem a
Secretaria de Estado de Melo Ambiente do Estado do Mato Grosso, por meio de
adesdo'carona a Ata de Registro de Prego 012/2022 e Pregdo Eletronico 033/2022 do
TJAM - Tribunal de Justica do Estado do Amazonas.”, nos submetido pela Sema.

Solicitamos a MTI a andlise e emissdo de parecer sobre a0 pProcesso
deaquisicdo quanto a especificagdo técnica; pertinéncia da aquisicdo no contexto de
Governo; ainhamento da aquisicdo com outros projetos de Governo e MTI; atendimento
aos padroes e definicdes estabelecidas no Governo; preco de referéncia proposto e
vantaj osidade; beneficios daimplantacdo da solucdo; continuidade da solucéo;

Desde j4, agradecemos.

Atenciosamente,

WASHINGTON FERNANDO DA SILVA
SUPERINTENDENTE
SUPERINTENDENCIA DE GOVERNANCA DIGITAL E INOVACAO EM PRATICAS
PUBLICAS

| Classif. documental | 036.1

Assinado com senha por WASHINGTON FERNANDO DA SILVA - 16/08/2022 as 16:13:50.
Documento N°: 3761135-9551 - consulta & autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3761135-9551
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Governo do Estado de Mato Grosso

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

DESPACHO N° 05273/2022/DTIC/MTI

Cuiaba/MT, 17 de agosto de 2022

Assunto: TR 073/CIT1/2022 Storage Backup e Tape Library

Ao (A) UNID DE GEST DE SERV E

Em atencdo ao DESPACHO N° 17476/2022/SUGDIPP/SEPLAG, fl. 105,
encaminhamos o presente processo para conhecimento e manifestacéo.

Atenciosamente,

CIRANO SOARES DE CAMPOS
ANALISTADET.I.10D
DIRET. DE TEC. DA INF.
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PARECER TECNICO
AQUISIGAO DE INFRAESTRUTURA DE BACKUP
PROCESSO SEMA-PR0-2022/12955

Em atencdo ao DESPACHO N9 05273/2022/DTIC/MTI, segue analise técnica quanto a
especificagdo técnica; pertinéncia da aquisi¢gdo no contexto de Governo; alinhamento da
aquisigdo com outros projetos de Governo e MTI; atendimento aos padrdes e defini¢des
estabelecidas no Governo; beneficios da implantagdo da solugdo; continuidade da
solugdo.

Sintese:

Trata-se de processo para aquisi¢do de equipamentos para renovagdo de infraestrutura de
backup de Tl mantida pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Estado de Mato
Grosso (SEMA-MT). Sao solicitadas as aquisi¢des de solugdo de armazenamento (Exagrid -
Modelo: EX84), fitoteca e expansdo (LENOVO/IBM MODELO: SR630 / TS4300 - LENOVO/IBM
MODELO: TS4300 - Expansion Unit - incluidos 70 (setenta) midias LTO7), servigo de
instalagdo e configuragdo da solugdo e servigo de treinamento oficial. Sendo o objeto da
presente aquisi¢ao:

“Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de solugdo de
protegdo e resiliéncia de informagdo com suporte e garantia minima de 03
(trés) anos, incluindo treinamento oficial, para utilizagdo como estratégia de
salvaguarda das informagoes digitais geradas pelos sistemas administrativos
que atendem a Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Mato
Grosso, por meio de adesdo 'carona' a Ata de Registro de Preco 012/2022 e
Pregdo Eletronico 033/2022 do TJAM - Tribunal de Justica do Estado do
Amazonas.”

As justificativas para a aquisi¢do da solugdo de backup se baseiam na obsolescéncia da
infraestrutura atual de backup em uso pela SEMA-MT, que é “composta pelo software
Veeam Backup & Replication 11, um robé de becape Sun/Oracle StorageTek SL150 e um
storage EMC VNX-5400 (usado como repositério em disco)” e na demora na execugdo das
copias de seguranga. A SEMA-MT mantém backups de sistemas como SIMLAM, SISFLORA,
SIMCAR, E-SAC, SIGAMT, Geoserver, File Server, Active Directory, DHCP, DNS, fornecendo
protecdo tanto para os usuarios internos da secretaria quanto para os cidaddos que se
utilizam dos seus servigos digitais através da internet.

O volume do backup da SEMA-MT é de aproximadamente 80TB, que na infraestrutura

atual leva aproximadamente 30 horas para execug¢do de um backup completo, pouco <
tempo de retencgdo e restauracdo lenta quando se utiliza o robd. 3
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Diminuigdo da janela de criagdao do backup;
Diminuicdo da janela de restauracgdo do backup;
Adicdo de uma camada de protec¢do para ataques de ransoware no ambiente de
backup;
e Aumento do tempo de retenc¢ado dos backups da SEMA-MT;

Da pesquisa de prego

N3do foi possivel verificar este item. Foi realizada pesquisa nos bancos publicos de precgos
e ndo encontramos itens compativeis para razodvel comparagdo a adequacgdo dos valores
aos pregos praticados no mercado e analisar com mais detalhes se ha vantajosidade
econOmica nesta aquisigdo.

Da Analise Técnica das especificacdes

Observando as especificagdes técnicas, entendemos que esta atenderd e ampliarad a
demanda necessaria de aumento da capacidade de retencdo de backup, seguranca,
integridade das informacoes, disponibilidade dos sistemas e diminuicdo da janela de
backup, atendendo as necessidades especificas da SEMA-MT. Com base em dados obtidos
da ata de registro de prec¢o, o storage Exagrid - Modelo: EX84, possui 149 TB de area util,
sem contar desduplicacdo, com desempenho de, no minimo, 25 TB/h (vinte e cinco
terabytes por hora) para tarefas de backup. Assim, considerando apenas o fluxo de
backup na rede, teoricamente pode reduzir o tempo de execugdo de um backup full,
considerando o volume de 80 TB, de 30 horas para 3,2 horas.

Garantir a disponibilidade, integridade, confidencialidade e salvaguarda das informacgées
é requisito basico e fundamental nas Politicas de Seguranga da Informacgao, estratégias e
planos de agdo que garantam o funcionamento dos servigos essenciais para garantia de
continuidade e quando na ocorréncia de falhas serem superadas com a agilidade
adequada, assim, sob o aspecto técnico, é nitido que a solu¢do aqui especificada é
tecnicamente adequada.

Observamos que apesar de ndo estarem presentes nos autos os calculos necessarios de
arquivamento e retengdo ou os percentuais de crescimento mensal ou anual da massa de
dados dos backups, sendo apresentado apenas o volume total dos dados (80 TB),
mostra-se razodvel, necessdria e importante a realizacdo de investimento em uma
solugdo de protecdo e resiliéncia das informagoes.

Acredita-se que a SEMA-MT ainda utilizard da solucdo Veeam para realizar as atividades de
backup, por isso, ndo ha a aquisicdo de Licenciamento de software de protegdo e

resiliéncia de informagdes, sendo a aquisi¢do focada na aquisi¢do de infraestrutura de <
—
hardware para execu¢do dos backups. Importante destacar que ndo ha nos autos 3
informagGes ou elementos sobre o licenciamento da ferramenta VEEM Backup & "ﬁ
Replication ja utilizada pela SEMA-MT. Assim, existem duvidas se o licenciamento atual é S
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suficiente para o volume de backup a ser executado no transcorrer do tempo, ou se a
licenga atual supre as restricdes de volume necessarias.

Ao se analisar isoladamente a conformidade entre as especificacbes técnicas para as
aquisicdes dos objetos, e o tamanho do crescimento da massa de dados para o
armazenamento, ndo foram fornecidas as estimativas relacionadas ao crescimento do
volume de dados. Assim, apesar da existéncia de um volume inicial, 80 TB, ndo é possivel
aferir e verificar a adequacdo entre a necessidade atual e os percentuais de crescimento
dos dados no decorrer do tempo.

A aquisicdo é pertinente, mas, quando considerados os aspectos da Gestdo Centralizada
de Infraestrutura de TIl, baseada na otimizacdo e utilizagdo racional dos recursos
computacionais pelas unidades administrativas do poder executivo, observa-se que a
aquisicdo é redundante. Considerando ainda que o estudo ndo apresenta uma de
estimativa de consumo inicial ou projegdo de crescimento volume de dados, sendo que a
MTI possui infraestrutura e pode prover o servi¢o de backup dados por demanda, nas
quantidades adequada a necessidade dos drgdos e unidades administrativas do poder
executivo, contando ainda com solugbes de backups em disco e retengdes em fitas se
necessario. Considerando ainda que atualmente a MTI prové o servigo de backup para a
SEMA com um volume retido atual estimado em 76 TB.

Considerando também processo aquisitivo para ampliagdo da execugdo dos servigos de
backup, Inclusive, no ambito da MTI existe aquisicdio em andamento relacionada a
aquisicdo de ampliagdo da infraestrutura de backup para atendimento de todos os 6rgdos
do poder executivo.

Por todo exposto, considera-se ser conveniente e mais adequada a aquisi¢ao do servigo
sob demanda junto a MTI de acordo com a necessidade da SEMA.

Sendo este a analise técnica.

Cuiabd, 01 de setembro de 2022.

FERNANDO VIEIRA DUARTE LEONARDO ARRUDA VILELA GARCIA
Gerente da Unidade de Gestdo de Geréncia do Parque Computacional -

Infraestrutura de TIC - UGITI GPAC/UGITI <
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Governo do Estado de Mato Grosso

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

CERTIDAO N° 00079/2022/GPAC/MTI

Certifico para os devidos fins, que procedo a devolugdo dos autos para as
providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Cuiaba/MT, 01 de setembro de 2022
LEONARDO ARRUDA VILELA GARCIA
ANALISTADET.l.O5 C
GER DE PARQUE COMPUTACI

Assinado com senha por LEONARDO ARRUDA VILELA GARCIA - 01/09/2022 as
14:40:19.
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Governo do Estado de Mato Grosso

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

DECLARAGCAO N° 00239/2022/UGITI/MTI

Prezado Diretor

Segue Parecer Técnico produzido pela unidade, para conhecimento e
encaminhamentos.

Atenciosamente

Cuiabd/M T, 02 de setembro de 2022
FERNANDO VIEIRA DUARTE
ANALISTADET.l.O5C
UNID DE GEST DE INFRA
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Governo do Estado de Mato Grosso

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

DESPACHO N° 05868/2022/DTIC/MTI
Cuiabd/MT, 02 de setembro de 2022

Assunto: DESPACHO N° 17476/2022/SUGDIPP/SEPLAG

Ao (A) SUPERINTENDENCIA DE GOVERNANCA DIGITAL E
INOVACAO EM PRATICAS PUBLICAS

Em atencdo ao DESPACHO N° 17476/2022/SUGDIPP/SEPLAG, fl. 105,
restituimos o presente processo, para conhecimento do Parecer Técnico de folhas 107/109.

Complementando o Parecer Técnico, informamos que a MTI esta
estabelecendo Contrato de Parceria Estratégica de Negoécio, com os fabricantes ZADARA
e VEEAN, objetivando a disponibilizacdo dos servicos de Cloud e Backup, que poderdo
serem contratados pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente, caso Sejam vanta 0sos.

Informamos ainda que o prazo previsto para finalizagéo desta contratacéo é de
até 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente,

CIRANO SOARES DE CAMPOS
ANALISTADET.I.10D
DIRET. DE TEC. DA INF.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

DESPACHO N° 22018/2022/CGETIC/SEPLAG
Cuiab&/M T, 30 de setembro de 2022

Assunto: Despacho referente ainclusdo de pesquisa de precos

Ao (A) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Trata-se de processo referente a Contratacdo de empresa especializada no
fornecimento de solucéo de protecdo e resiliéncia de informacéo com suporte e garantia
minima de 03 (trés) anos, incluindo treinamento oficial, para utilizagdo como estratégia
de salvaguarda das informacOes digitais geradas pelos sistemas administrativos que
atendem a Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Mato Grosso, por
meio de adesdo ‘carona’ a Ata de Registro de Preco 012/2022 e Pregdo Eletronico
033/2022 do TJAM - Tribunal de Justica do Estado do Amazonas.

Restituimos os autos para inclusdo da pesguisa de precos.

Atenciosamente,

JAN DELONI OLIVEIRA MAGALHAES
COORDENADOR
COORDENADORIA DE GESTAO ESTRATEGICA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO
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